
 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

       Αριθμ. 30916 

Κύρωση τμήματος υφιστάμενου δικτύου κοινο-
χρήστων χώρων, σύμφωνα με το άρθρο 35 του 
ν. 3937/2011 (Α’ 60), εντός των ορίων του οικι-
σμού «Δανακού» Δήμου Σύρου - Ερμούπολης, 
νήσου Σύρου Ν. Κυκλάδων, Περιφέρειας Νοτίου 
Αιγαίου, ύστερα από αίτηση του Βογιατζή Ανα-
στάσιου. 

 Ο ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΗΣ 
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΑΙΓΑΙΟΥ

Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του ν.δ. της 17-7-1923 «Περί σχεδίων 

πόλεων, κωμών και συνοικισμών του Κράτους και οικο-
δομής αυτών» (Α’ 228).

2. Τις διατάξεις του ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική 
της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκη-
σης - Πρόγραμμα Καλλικράτης» (Α’ 87) και ειδικότερα 
των άρθρων 6 και 280.

3. Τις διατάξεις των άρθρων 28 και 28Α του ν. 4325/2015 
«Εκδημοκρατισμός της Διοίκησης-Καταπολέμηση Γρα-
φειοκρατίας και Ηλεκτρονική Διακυβέρνηση. Αποκατά-
σταση αδικιών και άλλες διατάξεις» (Α’ 47).

4. Τις διατάξεις του π.δ. 143/2010 «Οργανισμός της 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αιγαίου» (Α’ 236).

5. Τις διατάξεις του εδαφίου β της παρ. 5 του άρθρου 
42 του ν. 1337/1983 «Επέκταση των πολεοδομικών σχε-
δίων Οικιστική ανάπτυξη και σχετικές ρυθμίσεις» (Α’ 33).

6. Τις διατάξεις του άρθρου 6 του π.δ. της 24-4-1985 
«Τρόπος καθορισμού ορίων οικισμών της χώρας μέχρι 
2.000 κατοίκους, κατηγορίες αυτών και καθορισμός 
όρων και περιορισμών δόμησής τους» (Δ’ 181).

7. Την υπ’ αρ. 1828/2008 απόφαση του ΣτΕ.
8. Τις διατάξεις του άρθρου 35 του ν. 3937/2011 «Δια-

τήρηση της βιοποικιλότητας και άλλες διατάξεις» (Α’ 60).
9. Α. Τις διατάξεις της παρ.  16 του άρθρου 42 του 

ν. 4030/2011 «Νέος τρόπος έκδοσης αδειών δόμησης, 
ελέγχου κατασκευών και λοιπές διατάξεις» (Α’ 249).

Β. Τις διατάξεις του ν. 4495/2017 «Έλεγχος και προστα-
σία του Δομημένου Περιβάλλοντος και άλλες διατάξεις» 
(Α’ 167).

10. Την υπ’ αρ. 39608/14-9-2011 υπουργική απόφαση  
«Έγκριση τεχνικών προδιαγραφών σύνταξης διαγραμμά-
των ή άλλων μελετών που απαιτούνται και καθορισμός 
περιεχομένου και στοιχείων που περιλαμβάνονται και 
αποτυπώνονται, για την εφαρμογή του άρθρου 35 του 
ν. 3937/2011» (Β’ 2200).

11. Την από 21-06-2012 εγκύκλιο 12 της Διεύθυνσης 
Πολεοδομικού Σχεδιασμού του Υπουργείου Περιβάλ-
λοντος, Ενέργειας και Κλιματικής Αλλαγής «Οδηγίες και 
διευκρινήσεις για την κύρωση δικτύου κοινοχρήστων 
χώρων».

12. Τις διατάξεις του άρθρου 10 ν. 4164/2013 (Α’ 156).
13. Το υπ’ αρ. 5491/31-1-2014 έγγραφο της Διεύθυνσης 

Πολεοδομικού Σχεδιασμού του Υπουργείου Περιβάλ-
λοντος, Ενέργειας και Κλιματικής Αλλαγής «Διαδικασία 
κύρωσης δικτύου κοινοχρήστων χώρων άρθρο 35 του 
ν. 3937/2011 μεταγραφή συμβολαιογραφικών πράξεων 
παραχώρησης εδαφικών λωρίδων».

14. Τις διατάξεις της παρ.  18α του άρθρου 10 του 
ν. 4315/2014 (Α’ 269).

15. Την υπό στοιχεία Τ.Π. οικ. 4535/9-7-1986 απόφα-
ση του Νομάρχη Κυκλάδων «Καθορισμός ορίων, όρων 
και περιορισμών δόμησης και κατηγορία των οικισμών:
1) Πάγος, Αγρός, Μεσσαριά, Παρακοπή Κοινότητας Πά-
γου, 2) Βήσσας Κοινότητας Φοίνικα, 3) Άδειατα Κοινότη-
τας Ποσειδωνίας, 4) Ατελιού-Βάρης Κοινότητας Βάρης,
5) Επισκοπείο Δήμου Άνω Σύρου, 6) Μύτικας, Παπούρι, 
Αη μιχάλης, Βουνί, Χαλανδρανή, Φοινικιά Δήμου Άνω 
Σύρου, 7) Δανακός Κοινότητας Γαλησσά, 8) Τάλαντα 
Κοινότητας Μάννα, 9) Χρούσσα, Περδίκι Κοινότητας 
Χρούσσων.» (Δ’ 1099).

16. Το υπ’ αρ. Οικ.415/18-02-2022 έγγραφο του Τμήμα-
τος Πολεοδομικού Σχεδιασμού της Διεύθυνσης Πολεο-
δομίας Δήμου Σύρου - Ερμούπολης, με το οποίο διαβι-
βάστηκε στην Υπηρεσία μας ο φάκελος του θέματος με 
τους λόγους προς κύρωση προς την Υπηρεσία μας και 
αναφορά στο γεγονός ότι δεν υποβλήθηκαν ενστάσεις.

17. Την (υπ’ αρ. 2004/10-8-2021 Διεύθυνσης Πολεοδο-
μίας Δήμου Σύρου - Ερμούπολης ) αίτηση του Βογιατζή 
Αναστάσιου προς την Υπηρεσία Δόμησης Δήμου Σύ-
ρου - Ερμούπολης, με την οποία αιτείται τις δικές τους 
ενέργειες προκειμένου να κυρωθεί δίκτυο κοινοχρήστων 
χώρων τμήματος οικισμού Δανακού νήσου Σύρου.

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

21 Ιουλίου 2022 ΤΕΥΧΟΣ  ΤΕΤΑΡΤΟ Αρ. Φύλλου 457

5917

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2022.07.22 20:27:40
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ5918 Τεύχος Δ’ 457/21.07.2022

18. Την από 10-8-2021 τεχνική Έκθεση του Διπλωμα-

τούχου Πολιτικού Μηχανικού Μαυράκη Γεώργιου.

19. Τη φωτογραφική απεικόνιση του προς κύρωση κοι-

νόχρηστου δρόμου, όπως αυτή απεικονίζεται στο από 

Ιανουάριο 2021 Τοπογραφικό Διάγραμμα του Πολιτικού 

Μηχανικού Μαυράκη Γεώργιου.

20. Την υπ’ αρ. Οικ.3505/21-12-2021 πρόσκληση του 

Τμήματος Πολεοδομικού Σχεδιασμού της Διεύθυνσης 

Πολεοδομίας του Δήμου Σύρου - Ερμούπολης, σύμφωνα 

με την οποία καλούνται οι ενδιαφερόμενοι να υποβάλ-

λουν στοιχεία για τη διόρθωση τυχόν σφαλμάτων ή την 

συμπλήρωση ελλείψεων της αποτύπωσης του υφιστάμε-

νου κοινόχρηστου χώρου του Οικισμού «Δανακού» του 

Δήμου Σύρου - Ερμούπολης , για την διαδικασία κύρω-

σης κοινόχρηστου χώρου, όπως ορίζεται στο άρθρο 35 

του ν. 3937/2011 (Α’ 60/2011), με την οποία ενημερώνει 

ότι το διάγραμμα έχει επίσης αναρτηθεί στην ιστοσελίδα 

του Δήμου Σύρου - Ερμούπολης 

21. Το υπ’ αρ. 2004/25-10-2021 έγγραφο της Διεύθυν-

σης Πολεοδομίας του Δήμου Σύρου- Ερμούπολης προς 

το Δημοτικό Συμβούλιο Δήμου Σύρου - Ερμούπολης «Ει-

σήγηση της Διεύθυνσης Πολεοδομίας σχετικά με κύρω-

ση κοινόχρηστου χώρου Δανακό Σύρου».

22. Το απόσπασμα από το πρακτικό της από

22-11-2021 υπ’ αρ. 31 Συνεδρίασης του Δημοτικού Συμ-

βουλίου Σύρου - Ερμούπολης, που περιέχει την υπ’ αρ. 

242/2021 απόφαση Δημοτικού Συμβουλίου Δήμου Σύ-

ρου - Ερμούπολης με θέμα: «Έγκριση κύρωσης κοινό-

χρηστου χώρου τμήματος εντός οικισμού Δανακού».

23. Τα φύλλα των εφημερίδων «Κοινή Γνώμη» της

23-12-2021 και «Ο ΛΟΓΟΣ των Κυκλάδων» της 23-12-2021,

στα οποία δημοσιεύθηκε η πιο πάνω Πρόσκληση (σχετ. 

20) για την κύρωση, του Τμήματος Πολεοδομικού Σχε-

διασμού της Διεύθυνσης Πολεοδομίας του Δήμου Σύ-

ρου - Ερμούπολης .

24. Την παραχώρηση εδαφικής λωρίδας υπέρ του Δή-

μου για την δημιουργία Κοινόχρηστου χώρου από την 

Ειρήνη χήρα Ισιδώρου Ρηγούτσου το γένος Τζώρτζη Βα-

κονδίου, τη Βικτωρία σύζυγο Μιχαήλ Ξανθάκη το γένος 

Τζώρτζη Βακονδίου, τη Μαρία σύζυγο Ιωάννου Ξανθάκη, 

το γένος Τζώρτζη Βακονδίου, τον Δημήτριο Βακόνδιο 

του Τζώρτζη και τον Γεώργιο Βακονδίο του Ιωάννη, που 

ενεργεί σαν πληρεξούσιος, αντιπρόσωπος και αντίκλη-

τος του πατέρα του Ιωάννου Βακονδίου του Τζώρτζη, με 

την υπ’ αρ. 18.280/03-03-1994 συμβολαιογραφική πράξη 

του Συμβολαιογράφου Ερμούπολης Μάξιμου Ιωάννου 

Ταλασλή, που μεταγράφηκε στα βιβλία μεταγραφών 

του Υποθηκοφυλακείου της Ερμούπολης (Τόμος 708 

Αρ. 26 και 27) από την οποία εξυπηρετούνται ιδιοκτησίες 

που φαίνονται στο διάγραμμα με ΚΑΕΚ 290330203005, 

290330203002, 290330203001, 290330203007 και 

290330203009.

25. Την εν τοις πράγμασι καθιέρωση ως κοινόχρηστου 

δρόμου εδώ και περίπου 30 χρόνια μήκους 30,50μ (ως 

αναφέρεται και στο 21 σχετικό) που σημειώνεται με σιέλ 

χρώμα όπως προκύπτει από το Τοπογραφικό Διάγραμμα 

του Πολιτικού Μηχανικού Βαρθαλίτη Σεβαστιανού, που 

συνοδεύει την υπ’ αρ. 18.280/1994 συμβολαιογραφική 

πράξη και την υπ’ αρ. 966/30-05-2022 βεβαίωση της Δη-

μοτικής Επιχείρησης Ύδρευσης - Αποχέτευσης Σύρου 

ότι πλησίον του οικοπέδου με ΚΑΕΚ 290330203002 που 

βρίσκεται εντός του οικισμού Δανακός της Δ.Ε. Άνω Σύ-

ρου του Δήμου Σύρου - Ερμούπολης , διέρχεται δίκτυο 

ύδρευσης κατά την τεθλασμένη γραμμή Α-Β-Γ-Δ (δηλαδή 

του δρόμου όπου γίνεται η κύρωση), όπως απεικονίζεται 

στο συνημμένο και θεωρημένο με ημερομηνία 30-5-2022 

από τον Δ/ντη Τ.Υ. ΔΕΥΑ Σύρου, που απεστάλη με την α.π. 

ΑΔΑι 25847/3-6-2022 αίτηση του Μηχανικού Γεωργίου 

Μαυράκη προς την Υπηρεσία μας, καθώς και την υπ’ αρ. 

11928/30-06-2022 βεβαίωση του Τμήματος Έργων Οδο-

ποιίας της Διεύθυνσης Τεχνικών Υπηρεσιών του Δήμου 

Σύρου - Ερμούπολης «Βεβαίωση υλοποίησης έργων της 

ΔΕΥΑΣ σε οδό», με την οποία βεβαιώνει τα παραπάνω.
26. Το γεγονός ότι από το υπ’ αρ. 18280/3-3-1994 συμ-

βόλαιο που μεταγράφηκε αρμοδίως, ως προς το προς 
κύρωση τμήμα κοινοχρήστου χώρου προκύπτει, υπό-
σταση ως δρόμου του τμήματος (σημεία ανατολικά Δ5, 
Δ6 επί του Τοπογραφικού Διαγράμματος) αναφερόμενο 
στο συνοδό τοπογραφικό διάγραμμα του συμβολαίου 
ως δρόμος ως εκ τούτου κοινόχρηστου χώρου, και σε 
συνέχεια αυτού τμήμα (με σημεία ανατολικά Κ3, έως Δ6 
επί του Τοπογραφικού Διαγράμματος) παραχωρηθείσας 
σε κοινή χρήση λωρίδας, οπότε ο κοινόχρηστος χώρος 
καθίσταται ενιαίος.

27. Την αεροφωτογραφία του 1983 της ΓΥΣ, όπου φαί-
νεται ο δρόμος που προϋπάρχει του 1985 και συνδέεται 
σε αυτόν ο προς κύρωση δρόμος με συνολικό μήκος 
83,69μ.

28. Το παραπάνω τμήμα οδού συνολικού μήκους 
83,69μ και πλάτους 4,00μ. περιγράφεται με το ΚΑΕΚ 
29033ΕΚ00018 Δρόμος. Και συνδέεται στα σημεία Δ4-
Δ5 (βάσει του διαγράμματος κύρωσης) με υφιστάμενο 
πριν το 1985 τμήμα δημοτικού οδικού δικτύου με ΚΑΕΚ 
29033ΕΚ00018, η παλαιότητα του οποίου (πριν το 1985) 
αποδεικνύεται από το γεγονός ότι φαίνεται στο απόσπα-
σμα χάρτη ΓΥΣ 7506/6, κλίμακας 1:5000 και ημερομηνία 
λήψης το 1983.

29. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας 
διαπιστωτικής διοικητικής πράξης δεν προκαλείται δα-
πάνη εις βάρος του κρατικού προϋπολογισμού και του 
οικείου ΟΤΑ.

30. Την υπ’ αρ. οικ. 81434/9157/31-12-2013 απόφα-
ση του Γενικού Γραμματέα Αποκεντρωμένης Διοίκησης 
«Αναπλήρωση Προϊσταμένου Γενικής Διεύθυνσης Χωρο-
ταξικής και Περιβαλλοντικής Πολιτικής της Αποκεντρω-
μένης Διοίκησης Αιγαίου».

31. Την υπ’ αρ. 78161/31-12-2018 (Υ.Ο.Δ.Δ. 783) από-
φαση του Υπουργού Εσωτερικών, με την οποία ο Πολύ-
καρπος Πολυχρονάκης, Αναπληρωτής Προϊστάμενος της 
Γενικής Διεύθυνσης Χωροταξικής και Περιβαλλοντικής 
Πολιτικής, ορίζεται να ασκεί καθήκοντα Συντονιστή Απο-
κεντρωμένης Διοίκησης Αιγαίου.

32. Την υπ’ αρ. 21200/12-5-2022 απόφαση του Συντο-
νιστή Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αιγαίου «Μεταβίβαση 
αρμοδιοτήτων και παροχή εξουσιοδότησης υπογραφής 
πράξεων και εγγράφων “Με εντολή Συντονιστή” στον/ην 
Προϊστάμενο/η της Γενικής Διεύθυνσης Χωροταξικής, 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 5919Τεύχος Δ’ 457/21.07.2022

Περιβαλλοντικής και Αγροτικής Πολιτικής της Αποκε-
ντρωμένης Διοίκησης Αιγαίου και στους/ις Προϊστα-
μένους/ες των οργανικών μονάδων αυτής.» (Β’ 2455, 
Διόρθωση Σφάλματος Β’ 2729) (ΑΔΑ: 6ΠΤΟΟΡ1Ι-5ΣΨ).

33. Το γεγονός ότι με βάση την παραπάνω (32) σχετι-
κή απόφαση του Συντονιστή Αποκεντρωμένης Διοίκη-
σης Αιγαίου (Β’ 2455, Διόρθωση Σφάλματος Β’ 2729), η 
υπογραφή της παρούσης ανήκει στον Συντονιστή της 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αιγαίου.

34. Τις διατάξεις του τελευταίου εδαφίου της παρ. Α1 
του άρθρου 2 της παραπάνω (32) σχετικής απόφασης 
περί υπογραφής σχεδίων (διαγραμμάτων).

35. Τις διατάξεις του ν. 4915/2022 (Α’ 63) και ειδικά του 
άρθρου 54 αυτού.

Και επειδή
1. Η αρμοδιότητα κύρωσης δικτύου κοινοχρήστων 

χώρων σε οικισμό με πληθυσμό κάτω των 2000 κα-
τοίκων οριοθετημένων κατά τις διατάξεις του π.δ. της
24-4- 3.5.1985 (Δ’ 181) ανήκει στον Γενικό Γραμματέα 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης, νυν Συντονιστή, κατά τα 
οριζόμενα στο άρθρο 35 του ν. 3937/2011 (Α’ 60).

2. Τo συνολικό προς κύρωση εδαφικό τμήμα καθώς 
και το τμήμα του δρόμου που περιγράφεται στην υπ’ 
αρ. 18.280/3-3-1994 συμβολαιογραφική πράξη (παρα-
χωρηθέν τμήμα και τμήμα κοινόχρηστου δρόμου) και 

απεικονίζεται στο Τοπογραφικό Διάγραμμα που την συ-
νοδεύει, σε συνδυασμό με την εισήγηση της Διεύθυνσης 
Πολεοδομίας Δήμου Σύρου - Ερμούπολης, θεωρείται 
κατάλληλο, δεδομένου ότι συνδέεται με το υφιστάμε-
νο δίκτυο κοινοχρήστων χώρων πριν το 1985 με ΚΑΕΚ 
29033ΕΚ00018 η παλαιότητα του οποίου (πριν του 1985) 
αποδεικνύεται από το γεγονός ότι φαίνεται στο απόσπα-
σμα χάρτη ΓΥΣ, κλίμακας 1: 5000, αποφασίζουμε:

1. Την κύρωση τμήματος υφιστάμενου δικτύου 
κοινοχρήστων χώρων, σύμφωνα με το άρθρο 35 του 
ν.  3937/2011 (Α’  60), εντός των ορίων του οικισμού 
«Δανακού» Δήμου Σύρου - Ερμούπολης, νήσου Σύρου 
Ν. Κυκλάδων Περιφέρειας Νοτίου Αιγαίου όπως αυτό 
αποτυπώνεται στο με χρονολογία Ιανουάριος 2021 και 
κλίμακα 1:500 Τοπογραφικό Διάγραμμα περιοχής κύρω-
σης δικτύου κοινοχρήστων χώρων του Διπλωματούχου 
Πολιτικού Μηχανικού Γεωργίου Μαυράκη, και συγκεκρι-
μένα δρόμο, όπως αυτός περιγράφεται: από τα σημεία 
περιμετρικά Κ3, Κ2’, Δ1, Δ2, Δ3, Δ4, Δ5, Δ6, Δ7, Δ8, Δ9, Κ4, 
Κ3, το οποίο θεωρείται-υπογράφεται από τον ασκούντα 
καθήκοντα Συντονιστή της Αποκεντρωμένης Διοίκησης 
Αιγαίου και αποτελεί ανασπόσπαστο τμήμα της παρού-
σας απόφασης.

2. Η ισχύς της απόφασης αρχίζει από τη δημοσίευσή 
της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ5920 Τεύχος Δ’ 457/21.07.2022



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 5921Τεύχος Δ’ 457/21.07.2022



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ5922 Τεύχος Δ’ 457/21.07.2022



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 5923Τεύχος Δ’ 457/21.07.2022



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ5924 Τεύχος Δ’ 457/21.07.2022

Η απόφαση αυτή και το συνοδεύον  Τοπογραφικό Διάγραμμα, να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Ερμούπολη, 6 Ιουλίου 2022  

Ο Ασκών καθήκοντα Συντονιστή 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης 

ΠΟΛΥΚΑΡΠΟΣ ΠΟΛΥΧΡΟΝΑΚΗΣ     

*04004572107220008*
Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 

Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr


